
    
COMUNE DI CALTAVUTURO 

Provincia di Palermo 

 

 
Ufficio del Segretario  Generale  

 

                   Pubblicazione per estratto deliberazioni assunte dalla Giunta               

OGGETTO: Municipale nella seduta del 30 Aprile 2021 ai sensi dell’art.18                                                   

                  della regionale 16 dicembre 2008, n. 22 come modificato ed integrato  
                  dall’art. 6 della legge regionale 26 giugno 2015, n. 11.          

                         
 

ESTRATTO DELLA DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA MUNICIPALE N. 49 
DEL 30 APRILE 2021 
UFFICIO PROPONENTE : AREA II Affari finanziari e fiscalità locale 

 
OGGETTO: Esercizio provvisorio. Determinazione del risultato presunto di Amministrazione al 
31 dicembre 2020 e variazione di bilancio (art. 175, comma 5 bis, lett. a) del D.lgs. n. 267/2000. 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la proposta di deliberazione che precede ad oggetto “Esercizio provvisorio. Determinazione 

del risultato presunto di Amministrazione al 31 dicembre 2020 e variazione di bilancio (art. 175, 

comma 5 bis, lett. a) del D.lgs. n. 267/2000”;  

ATTESO CHE: 

che l’Ente è beneficiario di un contributo per spese di progettazione definitiva ed esecutiva, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 51-bis della legge 27 dicembre 2019, n. 160, introdotto dal decreto legge 14 

agosto 2020, n. 104, convertito con modificazioni dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126;   

che le entrate vincolate di cui trattasi, pari a € 700.000,00, finanziano la spesa di progettazione per 

gli interventi: 1. opere di consolidamento e protezione del centro abitato. “Primo stralcio 

funzionale…” CUP 152J06000100001; 2. Secondo intervento “Interventi di consolidamenti del 

versante roccioso”; 

che la somma in questione è stata incassata dall’Ente in data 15.12.2020; 

che, non essendo completata la procedura di spesa, in sede di rendiconto 2020 l’economia prodotta 

confluirà nell’avanzo di amministrazione dell’esercizio 2020; 

l’Ente è beneficiario di un contributo Bando Periferie DPCM 25 maggio 2016 per la 

Riqualificazione di Via Riscossa per un importo complessivo di € 802.500 di cui 235.500,00 

accertati nel 2020; 

che, non essendo completata la procedura di spesa, in sede di rendiconto 2020 l’economia prodotta 

confluirà nell’avanzo di amministrazione dell’esercizio 2020; 



che occorre procedere all’impegno contabile a seguito dell’aggiudicazione definitiva dell’appalto 

dei lavori di riqualificazione di Via Riscossa,  si rende necessario la reiscrizione delle economie di 

spesa derivanti da entrate vincolate.  

Omissis…… 

VISTO il parere di regolarità tecnico contabile espresso dal Responsabile dell’Area Finanziaria; 

VISTO il parere favorevole  del Revisore dei Conti acquisito al prot. n. 4933 del 26 aprile 2021; 

VISTO il Regolamento di Contabilità; 

VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella 

Regione Siciliana”, 

VISTA la legge n. 142/1990, come recepita dalla legge regionale n. 48/1991 e successive 

modifiche; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” che , tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”; 

VISTA la L.27 dicembre 2019, n. 160 recante la legge di bilancio 2021; 

VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “ Norme sull’ordinamento degli enti locali”; 

VISTO lo Statuto comunale 

TUTTO ciò premesso 

Ad unanimità di voti espressi in modo palese (Presenti n.4, assente n. 1 –  Comella), 

 

D E L I B E R A 

 

DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 187, comma 3-quinquies, del d.Lgs. n. 267/2000, il risultato 

presunto di amministrazione al 31 dicembre dell’esercizio 2020, come risulta dal prospetto allegato 

a) al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, il quale risulta così composto: 

Quote accantonate:     €.    942.352,29 

Quote vincolate:     €. 1.397.970,78 

Quote destinate:     €.        4.943,51 

Quote libere:      €.              0,00 

     TOTALE €. 2.345.266,58 

  

DI APPLICARE al bilancio di previsione 2020/2021, Annualità 2021 in esercizio provvisorio, ai 

sensi dell’art. 183, commi 3 e 3-quinquies, del d.Lgs. n. 267/2000 e per le motivazioni esposte in 

premessa, le quote vincolate del risultato presunto di amministrazione di seguito indicate: 

Utilizzo quote vincolate del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2020 

Utilizzo quota vincolata   

Utilizzo vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili    

Utilizzo vincoli derivanti da trasferimenti 931.215,36 

Utilizzo vincoli derivanti dalla contrazione di mutui   

Utilizzo vincoli formalmente attribuiti dall'ente    

Utilizzo altri vincoli da specificare    

Totale utilizzo avanzo di amministrazione presunto 931.215,36 

 

DI APPORTARE ai sensi dell’art. 175, comma 5-bis, lett. a) del d.Lgs. n. 267/2000 al bilancio di 

previsione 2020/2022, Annualità 2021 in esercizio provvisorio la variazione consistente nella mera 



reiscrizione di economie di spesa derivanti da stanziamenti di bilancio dell’esercizio precedente 

corrispondenti ad entrate vincolate, analiticamente riportata nel prospetto allegato b) di cui si 

riassumono le seguenti risultanze finali: 

 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO €. 931.215,36  

Variazioni in diminuzione CO  €. //////////////////////// 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO  €. 931.215,36 

Variazioni in diminuzione CO €. ///////////////////////  

TOTALE A PAREGGIO  CO €. 931.215,36 €. 931.215,36 

 

DI DARE ATTO che vengono garantiti gli equilibri complessivi di bilancio; 

DI DARE ATTO che contestualmente la Giunta Comunale procedere alla variazione di PEG;  

DI TRASMETTERE il presente provvedimento ai responsabili di servizio competenti; 

 

 

Indi, 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RAVVISATA la necessità di dare immediata attuazione alla presente; 

VISTO  l’art. 12, comma 2, della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44; 

Ad unanimità di voti espressi in modo palese, 

DELIBERA 

 

Rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                   Pubblicazione per estratto deliberazioni assunte dalla Giunta               

OGGETTO: Municipale nella seduta del 30 Aprile 2021 ai sensi dell’art.18                                                   

                  della regionale 16 dicembre 2008, n. 22 come modificato ed integrato  
                  dall’art. 6 della legge regionale 26 giugno 2015, n. 11.          

                         
 

ESTRATTO DELLA DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA MUNICIPALE N. 50 
DEL 30 APRILE 2021 
UFFICIO PROPONENTE : UTC 

 
OGGETTO: Approvazione nuovo cronoprogramma, relativo ai lavori di “Riqualificazione di via 

Riscossa da via Mazzini a via Mandrie. 2° ed ultimo stralcio da via Pepe a via Mandrie”.                                                                                                                                                                                       

Importo complessivo dell’opera: € 802.500,00 di cui € 659.194,95 a base d’asta  

Linea di finanziamento: “Bando Periferie” DPCM 25 maggio 2016 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA la proposta di deliberazione che precede ad oggetto “Approvazione nuovo 

cronoprogramma, relativo ai lavori di “Riqualificazione di via Riscossa da via Mazzini a via 

Mandrie. 2° ed ultimo stralcio da via Pepe a via Mandrie”.                                                                                                                                                                                       

Importo complessivo dell’opera : € 802.500,00 di cui € 659.194,95 a base d’asta  

Linea di finanziamento: “Bando Periferie” DPCM 25 maggio 2016”; 

PREMESSO CHE: 

L’Amministrazione Comunale è venuta alla determinazione di rifare il manto stradale di via 

Riscossa;  

Con determina sindacale N° 1 del 18.01.2007 il geom. M. Sireci dell’UTC è stato nominato 

“Responsabile del procedimento” ai sensi e per gli effetti dell’art. 7 del Regolamento di cui al 

D.P.R. 21.12.999, N° 554; 

A seguito dell’esecuzione di un primo stralcio funzionale l’A.C. è stato dato incarico al Tecnico 

esterno geom. Giuseppe Granata, già incaricato della progettazione definitiva, di redigere progetto 

esecutivo dei lavori riguardati il secondo ed ultimo stralcio; 

Il progetto esecutivo munito dei pareri è stato approvato a livello amministrativo ai sensi dell’art. 

107 del D. Lgs.  267/2000 con delibera G.M. N° 139 del 17/10/2013; 

A seguito di richiesta di questo Ente il progetto è stato inserito nel programma straordinario per la 

riqualificazione urbana e la sicurezza delle periferie della Città Metropolitana e dei Comuni 

capoluogo di provincia, giusto fondo di sviluppo e coesione 2014/20. Delibera CIPE 2/2017 

pubblicata sulla GURI N° 265 del 13/11/2017; 

VISTA la deliberazione di G.M. n. 49 del 30 aprile 2021 ad oggetto “Esercizio provvisorio. 
Determinazione del risultato presunto di Amministrazione al 31 dicembre 2020 e variazione di 
bilancio (art. 175, comma 5 bis, lett. a) del D.lgs. n. 267/2000.”;  
Omissis…… 

VISTO il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile dell’Area Tecnica; 

VISTO il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell’Area Finanziaria; 

VISTO il Regolamento di Contabilità; 

VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella 

Regione Siciliana”, 

VISTA la legge n. 142/1990, come recepita dalla legge regionale n. 48/1991 e successive 

modifiche; 



VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” che , tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”; 

VISTA la L.27 dicembre 2019, n. 160 recante la legge di bilancio 2021; 

VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “ Norme sull’ordinamento degli enti locali”; 

VISTO lo Statuto comunale 

TUTTO ciò premesso 

Ad unanimità di voti espressi in modo palese (Presenti n.4, assente n. 1 –  Comella), 

 

D E L I B E R A 

DI APPROVARE il nuovo cronoprogramma aggiornato dopo la sospensione in autotutela causata 

dal ricorso al TAR che prevede lo spostamento della data di fine lavori dal 4/10/2021 al 7/11/2021, 

per un totale di 34 giorni naturali e consecutivi, che si allega alla presente per farne parte integrante; 

DI PRENDERE ATTO del sistema di pagamento dei SAL dei lavori eseguiti, che avverrà 

mediante anticipazione economica da parte di Cassa Depositi e Prestiti, giusto mutuo POS. 

6056856/00, di € 802.000,00, e rimborsati non appena ricevuto l’accredito da parte dell’Ente 

Finanziatore. 

DI DARE ATTO, che i lavori di cui in oggetto, secondo il cronoprogramma aggiornato saranno 

conclusi nell’anno in corso 

Indi, 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RAVVISATA la necessità di dare immediata attuazione alla presente; 

VISTO  l’art. 12, comma 2, della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44; 

Ad unanimità di voti espressi in modo palese, 

DELIBERA 

 

Rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

 

 

 

 

                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                            f.to  Dott.ssa Lucia Maniscalco 


